**3894** Im Augustin-Zitat heißt es „hat sie die Unterweisung geändert“.

adhibeatur». Dicendum ergo «aliis sacramentis praenuntiari Christum, cum venturus esset; aliis, cum venisset, annuntiari oportuisse, sicut modo nos id ipsum loquentes, diversitas rerum compulit etiam verba mutare. Siquidem aliud est praenuntiari, aliud annuntiari; aliud cum venturus esset, aliud cum venisset».

[Nr. 540] ARTICULUS II.

*Utrum circumcisio debeat cessare.*

Quaeritur postea de circumcissione utrum debeat cessare.

**Ad quod sic obicitur: I.** 1. Gen. 17, 13: *Erit pactum meum in carne vestra in foedus aeternum*. Pactum autem istud appellat circumcisionem; ergo circumcisio est in foedus aeternum; ergo debet servari in aeternum; ergo tempore gratiae.

2. Item, ratio evacuationis signorum est, quia impleta sunt figurata per illa; sed significatum circumcisionis non est adhuc impletum; ergo circumcisio non debet evacuari, sed observari. – Quod autem non sit impletum significatum circumcisionis patet, quia, sicut dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, figura futurae resurrectionis generalis, quae erit in octava aetate, «in circumcissione data est, ut quasi renovatio futura in circumcissione dignosceretur». In illa autem renovatione erit abolitio omnis corruptionis et poenae; istud autem significatum nondum venit nec implendum est nisi in fine mundi; ergo debet manere circumcisio usque ad finem mundi.

3. Item, in tempore gratiae dicebat Apostolus, ad Rom. 2, 25: *Circumcisio quidem prodest, si Legem observes*. Ergo utilis est cum observatione Legis tempore gratiae; ergo debet manere.

4. Item, I Ioan. 2, 6: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut et ille ambulavit et ipse ambulare*; et I Petr. 2, 21: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum*. Gregorius namque, in *Dialogo*, dicit: «Redemptor noster [827] per mortale corpus omne quod egit, hoc nobis in exemplo praebuit, ut pro nostrarum virium modulo eius vestigia sequentes, inoffenso pede operis praesentis vitae carpamus viam». Sed Christus circumcisus est; ergo et nos ad exemplum eius circumcidi debemus, cum ipse hoc egerit in corpore mortali, et, sicut dicit, quidquid in mortali corpore «egit, nobis in exemplo praebuit».

Zeit angemessen war.<sup>3895</sup> Es ist also zu sagen, „dass mit den einen Zeichen Christus angekündigt werden musste, als er noch kommen sollte, und mit anderen verkündet werden musste, nachdem er schon gekommen war, so wie uns heute, wenn wir über ihn sprechen, die Unterschiedlichkeit der Situation zwang, auch die Worte zu ändern. Denn vorauszusagen und zu verkündigen sind zwei verschiedene Dinge: das eine, wenn er kommen wird, das andere, wenn er gekommen ist.“<sup>3896</sup>